
15698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 gennaio 2024, n. 23
Cerimonia e concerto di commemorazione per le vittime e i sopravvissuti dell’Olocausto - 25 gennaio 2024 
sede dell’UNESCO a Parigi. Autorizzazione Missione all’estero del Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della cultura e Valorizzazione del territorio.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano sulla base dell’istruttoria espletata dalla direzione del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e confermata dal direttore Aldo 
Patruno, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

	 la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, 
la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e riconosce nello 
spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative di 
produzione e divulgazione;

	 il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, in particolare, nelle 
sue funzioni in materia di indirizzo e programmazione, rapporti con gli enti locali, regolamentazione, 
monitoraggio, vigilanza e controllo degli interventi in materia culturale e dello spettacolo dal vivo:

 −    cura la valorizzazione del patrimonio artistico, storico e architettonico regionale;

 − presidia la cooperazione territoriale e la valorizzazione turistica; promuove la cultura, lo spettacolo e 
l’attrattività del territorio;

 − gestisce e attua le opportune politiche di marketing territoriale;

 − gestisce le linee di sviluppo del settore turistico pugliese al fine di accrescerne l’attrattività e la 
competitività nel contesto internazionale;

 − trasforma il vasto patrimonio culturale tangibile e intangibile pugliese da mero centro di costo in una 
delle principali sorgenti di valore economico per la Regione;

	 nell’ambito della gestione dell’art. 15 della L.R. n. 40 del 30/12/2016 “Fondo speciale cultura e patrimonio 
culturale”, il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, sostiene le 
iniziative della Fondazione Istituto di Letteratura Musicale Concentrazionario (ILMC) di Barletta;

	 in particolare, negli anni 2022 e 2023 ha finanziato il progetto “100 VIAGGI per liberare la musica”. Un 
progetto del Maestro Francesco Lotoro finalizzato alla raccolta in tutto il mondo della musica composta 
in campi di prigionia, cattività e deportazione tra il 1933 e il 1953 da destinare alla Cittadella della Musica 
Concentrazionaria la cui realizzazione è in programma presso la ex distilleria di Barletta, come da indirizzi 
di cui agli accordi tra il Ministero della Cultura, Regione Puglia (DGR n. 20/2023), Comune di Barletta e 
Fondazione Istituto di Letteratura Musicale Concentrazionario.

CONSIDERATO CHE:

	 la Fondazione Istituto di Letteratura Musicale Concentrazionario (ILMC) di Barletta, presieduta dal Maestro 
Francesco Lotoro, parteciperà all’evento “International Day of Commemoration in Memory of the Victims 
of the Holocaust”, organizzato dalla sede centrale UNESCO di Parigi nella giornata del 25 gennaio 2025;

	 l’evento vedrà coinvolti la Fondazione ILMC e un gruppo di musicisti pugliesi in un concerto che si terrà 
presso la sede centrale UNESCO di Parigi il 25 gennaio 2024;

	 il concerto si basa sugli anni di ricerca che il maestro Lotoro e la Fondazione ILMC hanno condotto al fine 
di identificare e preservare la musica composta e suonata nei Campi di concentramento e nei ghetti gestiti 
dal regime nazista;

	per la prima volta sarà presentata la musica di cui parleranno i sopravvissuti all’Olocausto nelle 
testimonianze filmate conservate presso la USC Shoah Foundation (California);

	ogni brano sarà introdotto da una testimonianza video in cui un sopravvissuto rievoca e canta un pezzo 



                                                                                                                                15699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024                                                                                     

musicale, seguito dall’interpretazione dello stesso brano da parte dei musicisti che si esibiscono dal vivo;

	parte del concerto prevede la presenza di un violino suonato nel campo di concentramento di Auschwitz 
I Stammlager e oggi conservato presso la Fondazione ILMC;

	 il concerto avrà luogo alla presenza del Direttore Generale dell’UNESCO, nel contesto di una cerimonia 
commemorativa che comprenderà interventi di rappresentanti dei Paesi partner e preghiere ebraiche 
tradizionali per commemorare le vittime dell’Olocausto;

	 il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio, Aldo Patruno, 
con mail del 05/01/2024 è stato ufficialmente invitato dall’UNESCO di Parigi e dalla Fondazione ILMC a 
rappresentare la Regione Puglia al concerto evento che, in occasione del Giorno della Memoria 2024, si 
terrà giovedì 25 gennaio 2024 presso la ROOM I della sede UNESCO di Parigi (Place de Fontenoy, 7).

VISTE:
 −  la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di genere”;
 − la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 

monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Al fine di rendere efficace la partecipazione di Aldo Patruno, Direttore del Dipartimento Turismo, Economia 
della cultura e Valorizzazione del territorio, all’evento “International Day of Commemoration in Memory 
of the Victims of the Holocaust” si rende necessario, in ossequio al dispositivo di cui alla Deliberazione di 
Giunta regionale n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. Direttive”, 
autorizzare la missione del suddetto direttore dal 24 al 27 gennaio 2024, per la relativa spesa presunta di 
viaggio, vitto e alloggio, di euro 1.300,00.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della DGR n. 939 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto 
di genere.

L’impatto di genere stimato è:
 diretto 
 indiretto 
 neutro

X non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI Al D. lGS. N. 118/2011 E SS.MM.II

Il presente provvedimento comporta una spesa presunta di Euro 1.300,00, da finanziare con le disponibilità 
del Capitolo 3062 del Bilancio Regionale Esercizio Finanziario 2024.



15700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’Economo Cassiere di plesso previa presentazione della 
relativa documentazione giustificativa della spesa in questione

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k), della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di autorizzare la missione a Parigi del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e 
Valorizzazione del territorio Aldo Patruno, dal 24 al 27 gennaio 2024;

3. di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza trovano copertura sul Capitolo 3062 del 
Bilancio Regionale Esercizio Finanziario 2024;

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ai sensi della L.R. n. 18/2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.
Il Funzionario
Piero Campanella

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno

Il Proponente
Presidente della Giunta Regionale 
Michele Emiliano

Visto/Parere della Sezione Ragioneria

Regina STOLFA

LA GIUNTA
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente Michele Emiliano; 

Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

2. Di autorizzare la missione a Parigi del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e 
Valorizzazione del territorio Aldo Patruno, dal 24 al 27 gennaio 2024.

3. Di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza trovano copertura sul Capitolo 3062 del Bilancio 
Regionale Esercizio Finanziario 2024.



                                                                                                                                15701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024                                                                                     

4. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



15702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024


